
ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à A. Êâàäðàò ÷èñëà

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

×èñëî N çàïèñàëè K ðàç ïîäðÿä. Ïîëó÷åííîå ÷èñëî âîçâåëè â êâàäðàò. Ñêîëüêî ïîëó÷èëîñü?

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Â ïåðâîé ñòðîêå çàïèñàíî öåëîå íåîòðèöàòåëüíîå ÷èñëî N . Âî âòîðîé ñòðîêå çàïèñàíî öåëîå

ïîëîæèòåëüíîå ÷èñëî K.

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Âûâåëèòå åäèíñòâåííîå ÷èñëî, êîòîðîå ïîëó÷èòñÿ â ðåçóëüòàòå îïèñàííûõ äåéñòâèé.

Ïðèìåðû

stdin stdout

1

2

121

12

3

14692348944

Ñòðàíèöà 1 èç 11



ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à B. Ïëîõèå íîâîñòè

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

Íå òîëüêî øêîëüíèêè ïåðåæèâàþò èç-çà íåðåøåííûõ çàäà÷, íî è äëÿ ïðåïîäàâàòåëåé ýòî ÿâëÿ-

åòñÿ ïîâîäîì äëÿ îãîð÷åíèÿ. Êàæäûé âå÷åð îíè îáñóæäàþò êàê ïðîø¼ë äåíü è ñìîòðÿò ðåçóëüòàòû

ïðàêòèêè. Ïðî êàæäóþ çàäà÷ó èçâåñòíî ñêîëüêî øêîëüíèêîâ å¼ ðåøèëî. Åñëè çàäà÷ó íå ðåøèë íè

îäèí øêîëüíèê, ýòî î÷åíü ïëîõàÿ íîâîñòü äëÿ ïðåïîäàâàòåëåé. Ïåðåä òåì êàê ñìîòðåòü òàáëèöó ðå-

çóëüòàòîâ îíè õîòÿò çíàòü ñêîëüêî ïëîõèõ íîâîñòåé èì ïðåäñòîèò ñåãîäíÿ óçíàòü. Íà âõîä ïîäàåòñÿ

êîëè÷åñòâî çàäà÷ â ñåãîäíÿøíåì êîíòåñòå. È ñòàòèñòèêà ïî êàæäîé çàäà÷å.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Â ïåðâîé ñòðîêå åäèíñòâåííîå ÷èñëî N � êîëè÷åñòâî çàäà÷. Â ñëåäóþùèõ N ñòðîêàõ äàíî ïî

îäíîìó íåîòðèöàòåëüíîìó ÷èñëó � êîëè÷åñòâó øêîëüíèêîâ ðåøèâøèõ ýòó çàäà÷ó.

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Âûâåäèòå êîëè÷åñòâî ïëîõèõ íîâîñòåé, îæèäàþùèõ ïðåïîäàâàòåëåé.

Ïðèìåðû

stdin stdout

5

0

7

0

2

2

2

Ñòðàíèöà 2 èç 11



ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à C. Äåëàåì ñðåçû.

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

Äàíà ñòðîêà.

• Ñíà÷àëà âûâåäèòå òðåòèé ñèìâîë ýòîé ñòðîêè.

• Âî âòîðîé ñòðîêå âûâåäèòå ïðåäïîñëåäíèé ñèìâîë ýòîé ñòðîêè.

• Â òðåòüåé ñòðîêå âûâåäèòå ïåðâûå ïÿòü ñèìâîëîâ ýòîé ñòðîêè.

• Â ÷åòâåðòîé ñòðîêå âûâåäèòå âñþ ñòðîêó, êðîìå ïîñëåäíèõ äâóõ ñèìâîëîâ.

• Â ïÿòîé ñòðîêå âûâåäèòå âñå ñèìâîëû ñ ÷åòíûìè èíäåêñàìè (ñ÷èòàÿ, ÷òî èíäåêñàöèÿ íà÷èíà-

åòñÿ ñ 0, ïîýòîìó ñèìâîëû âûâîäÿòñÿ íà÷èíàÿ ñ ïåðâîãî).

• Â øåñòîé ñòðîêå âûâåäèòå âñå ñèìâîëû ñ íå÷åòíûìè èíäåêñàìè, òî åñòü íà÷èíàÿ ñî âòîðîãî

ñèìâîëà ñòðîêè.

• Â ñåäüìîé ñòðîêå âûâåäèòå âñå ñèìâîëû â îáðàòíîì ïîðÿäêå.

• Â âîñüìîé ñòðîêå âûâåäèòå âñå ñèìâîëû ñòðîêè ÷åðåç îäèí â îáðàòíîì ïîðÿäêå, íà÷èíàÿ ñ

ïîñëåäíåãî.

• Â äåâÿòîé ñòðîêå âûâåäèòå äëèíó äàííîé ñòðîêè.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Ïðèìåðû

stdin stdout

Abrakadabra r

r

Abrak

Abrakadab

Arkdba

baaar

arbadakarbA

abdkrA

11

Ñòðàíèöà 3 èç 11



ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à D. Ñóììà êâàäðàòîâ

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

Ïî äàííîìó íàòóðàëüíîìó n âû÷èñëèòå ñóììó 12 + 22 + 32 + ...+ n2.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Ââîäèòñÿ åäèíñòâåííîå ÷èñëî n.

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Íåîáõîäèìî âûâåñòè âû÷èñëåííóþ ñóììó.

Ïðèìåðû

stdin stdout

1 1

2 5

Ñòðàíèöà 4 èç 11



ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à E. Ïåðâîå è ïîñëåäíåå âõîæäåíèå

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

Äàíà ñòðîêà. Åñëè â íåé áóêâà f âñòðå÷àåòñÿ òîëüêî îäèí ðàç, âûâåäèòå å¼ èíäåêñ. Åñëè îíà

âñòðå÷àåòñÿ äâà è áîëåå ðàç, âûâåäèòå èíäåêñ å¼ ïåðâîãî è ïîñëåäíåãî ïîÿâëåíèÿ. Åñëè áóêâà f â

äàííîé ñòðîêå íå âñòðå÷àåòñÿ, íè÷åãî íå âûâîäèòå.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Ïðèìåðû

stdin stdout

comfort 3

office 1 2

Ñòðàíèöà 5 èç 11



ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à F. Âòîðîå âõîæäåíèå

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

Äàíà ñòðîêà. Íàéäèòå â ýòîé ñòðîêå âòîðîå âõîæäåíèå áóêâû f , è âûâåäèòå èíäåêñ ýòîãî âõîæ-

äåíèÿ. Åñëè áóêâà f â äàííîé ñòðîêå âñòðå÷àåòñÿ òîëüêî îäèí ðàç, âûâåäèòå ÷èñëî −1, à åñëè íå

âñòðå÷àåòñÿ íè ðàçó, âûâåäèòå ÷èñëî −2.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Ïðèìåðû

stdin stdout

comfort -1

coffee 3

Ñòðàíèöà 6 èç 11



ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à G. Ïîèñê ïàëèíäðîìà

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

Ïàëèíäðîì � ýòî ñòðîêà, êîòîðàÿ îäèíàêîâî ÷èòàåòñÿ ñëåâà íàïðàâî è ñïðàâà íàëåâî.

Âàøà çàäà÷à íàéòè â ñòðîêå ïîäñòðîêó ÿâëÿþùóþñÿ ïàëèíäðîìîì è èìåþùóþ äëèíó áîëüøå

îäíîãî.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Ââîäèòñÿ îäíà ñòðîêà ñîñòîÿùàÿ èç ìàëåíüêèõ ëàòèíñêèõ áóêâ. Äëèíà ñòðîêè íå ïðåâîñõîäèò 127.

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Âûâåñòè ïîäñòðîêó èñõîäíîé ñòðîêè ÿâëÿþùóþñÿ ïàëèíäðîìîì. Äëèíà ïîäñòðîêè äîëæíà áûòü

áîëüøå îäíîãî. Åñëè òàêîé íåò âûâåäèòå 0. Åñëè ðåøåíèé íåñêîëüêî âûâåäèòå ëþáîå.

Ïðèìåðû

stdin stdout

abacabad abacaba

Ñòðàíèöà 7 èç 11



ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à H. Äëèíà ïîñëåäîâàòåëüíîñòè

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

Ïðîãðàììà ïîëó÷àåò íà âõîä ïîñëåäîâàòåëüíîñòü öåëûõ íåîòðèöàòåëüíûõ ÷èñåë, êàæäîå ÷èñëî

çàïèñàíî â îòäåëüíîé ñòðîêå. Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü çàâåðøàåòñÿ ÷èñëîì 0, ïðè ñ÷èòûâàíèè êîòîðîãî

ïðîãðàììà äîëæíà çàêîí÷èòü ñâîþ ðàáîòó è âûâåñòè êîëè÷åñòâî ÷ëåíîâ ïîñëåäîâàòåëüíîñòè (íå

ñ÷èòàÿ çàâåðøàþùåãî ÷èñëà 0).
×èñëà, ñëåäóþùèå çà ÷èñëîì 0, ñ÷èòûâàòü íå íóæíî.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Ïðèìåðû

stdin stdout

1

7

9

0

5

3

Ñòðàíèöà 8 èç 11



ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à I. Ôèáîíà÷÷è

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

×èñëà Ôèáîíà÷÷è � ýòî ïîñëåäîâàòåëüíîñòü ÷èñåë F (n), êîòîðàÿ çàäàåòñÿ ôîðìóëîé: F (0) = 0,
F (1) = 1, F (n) = F (n− 1) + F (n− 2). Äàíî ÷èñëî N . Íóæíî âûâåñòè N -îå ÷èñëî Ôèáîíà÷÷è.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Âî âõîäíîì ôàéëå äàíî íåîòðèöàòåëüíîå ÷èñëî N ⩽ 45 � íîìåð ÷èñëà Ôèáîíà÷÷è, êîòîðîå

íóæíî âûâåñòè.

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Â âûõîäíîé ôàéë âûâåñòè N -îå ÷èñëî Ôèáîíà÷÷è.

Ïðèìåðû

stdin stdout

4 5

Ñòðàíèöà 9 èç 11



ËÊØ.2015.Àâãóñò.D.Äåíü 02

Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à J. Êîëè÷åñòâî ýëåìåíòîâ, ðàâíûõ ìàêñèìóìó

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü ñîñòîèò èç íàòóðàëüíûõ ÷èñåë è çàâåðøàåòñÿ ÷èñëîì 0. Âñåãî ââîäèòñÿ íå

áîëåå 10000 ÷èñåë (íå ñ÷èòàÿ çàâåðøàþùåãî ÷èñëà 0). Îïðåäåëèòå, ñêîëüêî ýëåìåíòîâ ýòîé ïîñëåäî-
âàòåëüíîñòè ðàâíû åå íàèáîëüøåìó ýëåìåíòó.

×èñëà, ñëåäóþùèå çà ÷èñëîì 0, ñ÷èòûâàòü íå íóæíî.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Ïðèìåðû

stdin stdout

1

7

9

0

1

1

3

3

1

0

2

Ñòðàíèöà 10 èç 11
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Áåðåíäååâû ïîëÿíû, Ñóäèñëàâëü, Êîñòðîìñêàÿ îáëàñòü, 29 èþëÿ 2015 ãîäà

Çàäà÷à K. È÷÷àíîáèô

Èìÿ âõîäíîãî ôàéëà: stdin

Èìÿ âûõîäíîãî ôàéëà: stdout

Îãðàíè÷åíèå ïî âðåìåíè: 2 ñåêóíäû

Îãðàíè÷åíèå ïî ïàìÿòè: 64 ìåãàáàéòà

Äàíî ÷èñëî Ôèáîíà÷÷è. Íóæíî âû÷èñëèòü íîìåð çàäàííîãî ÷èñëà Ôèáîíà÷÷è.

Ôîðìàò âõîäíûõ äàííûõ

Âî âõîäíîì ôàéëå çàäàíî F - ÷èñëî Ôèáîíà÷÷è, 2 ⩽ F ⩽ 2 · 109.

Ôîðìàò âûõîäíûõ äàííûõ

Â âûõîäíîé ôàéë âûâåñòè îäíî öåëîå ÷èñëî N � íîìåð çàäàííîãî ÷èñëà Ôèáîíà÷÷è.

Ïðèìåðû

stdin stdout

3 3

Ñòðàíèöà 11 èç 11


